
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25   DEL 09-09-2022

COPIA

Oggetto: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE E NUOVO REGOLAMENTO DI
POLIZIA MORTUARIA  APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di settembre alle ore 09:30 convocato con
apposito avviso il Consiglio Comunale  in sessione Straordinaria in Prima convocazione si è riunito
nelle persone dei Sigg.ri:

Palla Sandro P Pagano Stefano P

Sitzia Eugenio P Serra Michelina P

Cotza Francesco A Cotza Nemesio P

Pillitu Tatiana P Corona Marco A

Scema Eleonora P Pilloni Gianluca A

Muscas Maria Chiara P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Sandro Palla, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Sandro Palla introduce e illustra l’argomento:

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

VISTO il verbale di sopralluogo del 18/01/2022 inviato dalla A.S.L. Medio Campidano –
Dipartimento di prevenzione con nota prot. N° 936 in merito alla verifica del rispetto delle norme
regolamentari di Polizia Mortuaria e Cimiteriale dell’infrastruttura esistente nel Comune di Setzu,
da cui si evincono diverse criticità oltre alla mancanza di un adeguato Piano Regolatore Cimiteriale;

DATO ATTO CHE l'Amministrazione comunale di Setzu intende procedere in merito e dotarsi di
un piano regolatore per pianificare la gestione del cimitero comunale, dimensionandolo sul
prevedibile fabbisogno futuro, e per garantire adeguati servizi cimiteriali in base al fabbisogno
attuale;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 29/03/2022 con cui
venivano affidati i servizi tecnici di aggiornamento amministrativo della situazione attuale delle
sepolture del cimitero comunale e cimitero monumentale, redazione piano regolatore cimiteriale e
aggiornamento archivio storico delle concessioni cimiteriali all’Ing. Pietro Piu – Via Vincenzo
Porru n° 24 – 09020 Villanovafranca (SU);

DATO atto che l’Ing. Pietro Piu ha provveduto alla redazione di quanto richiesto, presentando al
Comune di Setzu il Piano Regolatore Cimiteriale composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa – stato attuale;
Relazione tecnica illustrativa – stato futuro;
Norme tecniche di attuazione;
TAV. n° 1 Inquadramento territoriale
TAV. n° 2 Stato di fatto – Rilievo e documentazione fotografica
TAV. n° 3 Stato di fatto – Azzonamento
TAV. n° 4 Stato di fatto – Schema fognatura
TAV. n° 5 Stato di progetto - Azzonamento
TAV. n° 6 Tipologie di sepolture.
Nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

VISTO il nulla osta senza prescrizioni, rilasciato dalla A.S.L. Medio Campidano – Dipartimento di
prevenzione con nota prot. N° 2425 del 28/07/2022, per quanto riguarda gli elaborati tecnici del
Piano Regolatore Cimiteriale del Comune di Setzu;

PRESO ATTO che il Piano regolatore cimiteriale e il Nuovo Regolamento Comunale di Polizia
Mortuaria sono stati redatti in osservanza delle disposizioni normative vigenti;

VISTO l’insieme delle norme, sia nazionali che regionali, vigenti in materia e nello specifico:

il Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. 27 luglio 1934 n. 1265, e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 10/09/1990, n. 285, "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria", e
ss.mm.ii. e relative Circolari esplicative del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n.
10 del 31.07.1998;
il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, “Ordinamento dello Stato Civile”;
la Legge 30 marzo 2001 n. 130, "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle
ceneri”;



L.R. n. 32 del 2 agosto 2018 - Disposizioni applicative allegate alla Delibera di G.R. n. 9/31
del 22 febbraio 2019

ACCERTATA altresì la competenza consiliare in ordine all’adozione del presente provvedimento
ai sensi dell’art.42 del D.Lgs 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica resi dai rispettivi Responsabili di Settore espressi ai sensi
dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, attestante la legittimità dell'atto,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa
di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché
di buona amministrazione;

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta
che viene approvata all’unanimità.

Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 267/2000, il Piano Regolatore Cimiteriale e il
nuovo “Regolamento di Polizia Mortuaria” costituito dagli elaborati indicati in premessa;

2. DI DARE ATTO che, dalla data di esecutività del Regolamento stesso, si considererà
automaticamente cessata l’efficacia del precedente Regolamento che sarà pertanto da considerarsi
sostituito integralmente dal presente;

 3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito comunale, ai sensi D. Lgs. 33/2013;

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Sig. Palla Sandro F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 730 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 14-09-2022 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02-09-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Ing. Valerio Porcu

________________________________________________________________________

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 14-09-2022 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


